⁶³ So auch KUTTNER, Schuldlehre, 203.

⁶⁴ KUTTNER, Schuldlehre, 204.

⁶⁵ SIMON V. BISIGNANO, Summa in Decretum, ad C. 15, q. 1, c. 13, u. C. 23, c. 8, q. 5 (ed. AIMONE BRAIDA, 284 u. 379). Für Nachweise weiterer Autoren, die der Meinung v. BISIGNANOS folgen, siehe KUTTNER, Schuldlehre, 204 Fn. 3.

⁶⁶ Siehe auch HUGUCCIO, Summa decretorum, ad D. 50, c. 37: *dabat operam rei licite, puta quia volebat expellere aprum de segete tua, vel occidere avem* (zit nach KUTTNER, Schuldlehre, 206, Fn. 4). Der Kanon selber geht von dem Fall aus, dass der Kleriker einen Jungen mit einem Stock schlägt, siehe dazu soeben (2. Teil, § 1, S. 18). Weitere Nachweise bei KUTTNER, Schuldlehre, 206, Fn. 4.

⁶⁷ D. 50, cc. 49, 50, 51; BERNHARD V. PAVIA, Summa decretalium, ad *de homic.* (ed. Lapeyres, 222); Sum. Lips. ad D. 50, c. 49 (ed. WEIGAND/LANDAU/KOZUR; Bd. 1, 231): *usque innoxii: si tantam adhibuerunt diligentiam quantam debuerunt*; ähnlich Sum. Paris. ad D. 50, cc. 49, 50 (ed. McLAUGHLIN, 47) (auf die Anwendung der geschuldeten Sorgfalt kommt es nur im Falle einer erlaubten Handlung an); KUTTNER weist weitere Stellen nach: Sum. Colon. ad D. 50; OMNIBONUS, Decretum abbreviatum, D. 18; Dist. Hal. ad D. 50, c. 49; Glos. Cod. L. M. Ph. ad D. 50, cc. 49 - 51; HUGUCCIO, Summa decretorum, ad eod.; Sum. Bamb. ad eod.; JOH. TEOTONICUS ad eod.; KUTTNER, Schuldlehre, 206 Fn. 3. Der Fall findet sich bereits in den römischen Quellen: Paul. D. 9,2,31; Inst. 4,3,5.

⁶⁸ Nachweise bei KUTTNER, Schuldlehre, 206, Fn. 2.

⁶⁹ Nachweise bei KUTTNER, Schuldlehre, 207, Fn. 1. Zur Umsetzung der Res-illicita-Lehre in der päpstlichen Praxis siehe KUTTNER, Schuldlehre, 235 ff.

TRANO in X. 5,12 cc. 9, 13, 14, 15, 16, 23 u. 25 und D. 50, cc. 49, 50, 51 belegt. Ein anschauliches Beispiel liefert die Dekretale X. 5,12,13.

Innocentius III. Episcopo Lingonensi.

Dilectus filius A. capellanus, *in nostra praesentia constitutus, sua nobis confessione* proposuit, quod, quum quadam corporis molestia gravaretur *ita, quod et cibi et somni desiderium raptum videretur ab eo*, ut comedendi appetitum aliquantulum excitaret, equum, quem nutriebat, adscendit. Qui quum bene non pareret habens, sed praeter sensoris arbitrium suis saltibus lasciviret, ipse, ut eius refrenaret impetum, *et freno vim intulit, equumque calcaribus stimulavit*. Quumque fracto freno equus, *quasi proprio arbitrio relictus, curreret festinanter, ei* quaedam mulier, veniens ex obliquo *et infantulum baiulans, obviavit, in quam equus irruens, procul abiecto sessore, puerum praedictum oppressit, et capellanus ipse ex repentino casu vix mortis periculum evitavit, sed ad ultimum convalescens postmodum divina celebrare non praesumpsit*. Ideoque, *quia nobis non constitit de praemissis, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus super his inquiras diligentius veritatem, et si est ita, quum idem capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicitae rei, non impedias, quo minus divina possit officia celebrare.* [Dat. Lat. VI. Id. Nov. 1200.]